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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je problematika syndromu vyhoření u pracovníků IZS.

Aktuálnost tématu vychází z náročnosti práce, zejména z psychické zátěže, která

postihuje pracovníky. Teoretická část definuje syndrom vyhoření, jeho příznaky, fáze,

příčiny vzniku a možnost prevence. Také se zabývá jinými psychickými stavy, které se

často vyskytují u pracovníků, kteří se potýkají se stresem a zátěží. Na teoretickou část

navazuje výzkumná část. Cílem diplomové práce je přinést ucelený náhled na

problematiku syndromu vyhoření a členy IZS. Výzkum je vytvořený na základě

vyplněných anonymních dotazníků, které byly distribuované mezi 288 respondenty.

Získaná data jsou v empirické části zpracována ve formě tabulek a grafů. V diskuzi je

provedena komparace námi zjištěných výsledků s výsledky jiných autorů. V závěru jsou

shrnuty výsledky a cíle práce.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, Integrovaný záchranný systém, zátěž, stres,

copingové strategie

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of burnout among staff of the Integrated Rescue System.

Topicality of this theme is based on the ambitiousness of work, especially

psychological burden that affects workers. The theoretical part defines burnout, its

symptoms, stages, causes and possible prevention. It also deals with other psychiatric

conditions that often occur among workers who are struggling with stress and burden.

The theoretical part is followed by the research part. The thesis aims to provide a

comprehensive view on the issue of burnout and members of the Integrated Rescue

System. Research is created on the basis of the completed anonymous questionnaires

that were distributed among 288 respondents. The obtained data are processed in the

empirical part in the form of tables and graphs. Discussion deals with the comparison of

the results with the results of other authors. The conclusion summarizes the results and

objectives of the thesis.

Keywords: burnout syndrom, Integrated Rescue System, burden, stress, coping

strategies
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1 ÚVOD

„Kdo nedělá nic pro druhé, nedělá nic pro sebe.“

Johan Wolfgang von Goethe

Problematika syndromu vyhoření se stala za posledních 30 let jednou

z nejsledovanějších a zabývají se jí psychologové, sociologové, pedagogové a další

profese, které pracují s lidmi. Jedná se o závažný psychologicko-medicínský problém

s dopadem na kvalitu života jedince a jeho pracovní výkon. Projevuje se zejména

ztrátou energie, zájmu, ideálů, což následně vede k frustraci, stagnaci, apatii a neochotě

jedince komunikovat s ostatními lidmi. Týká se téměř každé profese, při které dochází

ke komunikaci a zvýšené interakci mezi lidmi. Mezi profese s vyšším výskytem

syndromu vyhoření lze zařadit ty, které jsou charakteristické vysokou pracovní

náročností, nárazovostí, intenzivním kontaktem s lidmi a často neadekvátním morálním

a finančním ohodnocením. Profese v Integrovaném záchranném systému (dále jen IZS)

se mezi tyto povolání určitě řadí a vzhledem k tomu, že jsou spojeny s vyšší mírou

stresu, se tak dostávají do rizikové skupiny. Pokud se k tomu ještě přidá nedostatečná

motivace, slabé finanční nebo materiální ohodnocení, či sociální nesouhlas, zvyšuje se

míra každodenního tlaku na psychiku člověka.

Práce v IZS je pro pracovníky nejen zaměstnáním, ale i posláním. Při výkonu

jejich povolání vznikají stresové situace, přetížení, náročné prožívání překážek při boji

s utrpením a to vše tak může vést ke vzniku syndromu vyhoření. Také si jejich práce

vyžaduje velkou soustředěnost, zodpovědnost, empatii a profesionální komunikační

dovednosti.

Interakce a komunikace mezi lidmi se prolínají profesním životem pracovníka

IZS. S tím jsou spojeny odborné, etické i emoční nároky na člověka. Práce s lidmi

s sebou přináší zejména pracovní stres, který pokud není dobře zvládán, může vést

k rozvinutí syndromu vyhoření (burn-out syndromu).

V této diplomové práci se budeme zabývat výzkumem syndromu vyhoření, který může

mít vliv na komunikaci mezi pracovníkem IZS a člověkem, kterému je odborná pomoc

poskytována. Domníváme se, že je důležité věnovat se této problematice, protože ve

všeobecnosti lze konstatovat, že syndrom vyhoření se stává fenoménem v moderní
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společnosti. I přes velký výskyt tohoto syndromu mezi lidmi, máme poměrně málo

teoretických i praktických vědomostí. Dále se v práci budeme zabývat pojmy jako stres,

frustrace, únava či deprese. Cílem výzkumu je získat názory pracovníků IZS na

syndrom vyhoření a zjistit, jak tento syndrom ovlivňuje jejich pracovní život. Práce je

rozdělena na teoretickou a empirickou část. Závěrem budou v práci na základě výzkumu

navrženy doporučení pro praxi.

Téma diplomové práce jsem si vybrala kvůli mému dlouhodobému zájmu o

problematiku poskytování psychosociální pomoci druhým lidem a to v různorodé

podobě. Poskytování tohoto druhu pomoci lze považovat za velmi záslužný, ale také

náročný úkol, který vyžaduje vysoké nasazení jedince. To, co na jedné straně

pomáhající dává, mu na druhé straně ubírá energii, zápal, osobní život a může vést až

k vyhoření. Proto si myslím, že je nutné se této problematice věnovat a zejména klást

důraz na prevenci syndromu vyhoření.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení pojmu syndromu vyhoření

Syndrom vyhoření se v odborné literatuře objevil poprvé v 70. letech minulého

století. Průkopníkem v této oblasti byl americký psychiatr Heinrich Freudenberger,

který poprvé ve své knize Burn - out: The cost of High Achievement upozornil na

psychické a fyzické vyčerpání pracovníků, kteří se zabývali léčením těžce nemocných

pacientů. Jednalo se o pracovníky, kteří do své práce vložili mnoho sil, a emočně je to

zcela pohltilo (Minirth, 2011).

S popisem tohoto jevu se však setkává v literatuře od počátku lidstva. Již v Bibli

najdeme odkaz na celkové vyhoření člověka, je popisováno jako „marnost nad marnost,

všechno je marnost.“ Původně byl tento syndrom spojován zejména s jedinci, kteří byli

závislí na omamných látkách a ztráceli zájem o život.

Již od sedmdesátých let 20. století se psychologové a lékaři zabývají stavy

celkového, především pak psychického vyčerpání, jež se projevuje v oblasti

poznávacích funkcí, motivace i emocí a jež zasahuje a ovlivňuje postoje, názory, ale i

výkonnost a následně celé vzorce především profesionálního chování a jednání osob, u

nichž došlo k iniciaci proměnných, ovlivňujících vznik a rozvoj tohoto syndromu. Tyto

stavy se označují jako syndrom vyhoření, vypálení, též vyhaslosti, tj. vyčerpání

(„burnout syndrome“) (Kebza, Šolcová, 2003).

Slovo syndrom znamená souběh různých znaků, které tvoří určitý obraz, obraz

určitého chorobného procesu (Schmidbauer, 2015).

Syndrom vyhoření je českým ekvivalentem anglického burn-out, což zle přeložit

jako vyhořet, vyhasnout či vypálit. Název syndromu má tedy základ ve vizi vnitřního

ohně, který je zdrojem síly a energie do života. Pokud je tento oheň příliš silný a je

vydáno mnoho energie, může to vést ke spálení, až k úplnému vyhasnutí.

Původní silně hořící oheň, symbolizující v psychologické rovině vysokou

motivaci, zájem, aktivitu a nasazení, přechází u člověka stiženého příznaky syndromu

vyhoření do dohořívání a vyhaslosti: kde nic není, tj. kde již není materiál, který by živil

hořící oheň, nemá již dál co hořet (Kebza, Šolcová, 2003).

„České slovo vyhoření je doslovný překlad anglického burnout – jako když dohoří

lampa, ve které došel olej, nebo jako dům, který vyhořel“ (Schmidbauer, 2015, s. 217).
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Křivohlavý (2012) uvádí, že: „Syndrom vyhoření je formálně definován a

subjektivně prožíván jako stav tělesného, citového (emocionálního) a duševního

(mentálního) vyčerpání, způsobeného dlouhodobým pobýváním v situacích, které jsou

emocionálně mimořádně náročné. Tato emocionální náročnost je nejčastěji nastolena

spojením velkého očekávání s chronickými situačními stresy“ (Křivohlavý, 2012, s. 58).

Autor Gabura (2005) popisuje syndrom vyhoření jako přirozené riziko a součást

práce, kde poradce musí pozorovat, vnímat a přijímat celou škálu nejrůznějších pocitů

klienta.


[…]


problematice syndromu vyhoření a možnostech odborné pomoci. Dále je důležité

prohlubování kvalitních a funkčních mezilidských vztahů, osvojení efektivní

komunikace a formulace cílů, které jsou dosažitelné.

Na úrovni organizace je jedním z nejdůležitějších činitelů sociální opora.

Důležitou roli hraje i rovnováha mezi mírou zodpovědnosti a mírou pravomocí. Stres

může zmírnit vyhovující pracovní prostředí, adekvátní finanční ohodnocení, morální a

společenské ohodnocení, rekreační akce v mimopracovní době a reálné šance na

služební postup. Měly by být vytvořeny podmínky pro efektivní týmovou práci,

podporovat ji a vyzdvihovat.
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Dotazník

Dovoluji si Vás oslovit a požádat o spolupráci ve formě vyplnění anonymního

nestandardizovaného dotazníku. Tento dotazník bude nedílnou součástí diplomové

práce v rámci ukončení mého magisterského studia v oboru Civilní nouzové plánování

na Českém vysokém učení technickém v Praze.

Odpovědi prosím označte křížkem. U některých otázek může být označeno i

více možností. U těch, které mají na výběr odpověď jiné naleznete volné místo pro Vaši

odpověď. Pokud budete mít potřebu se k některé otázce vyjádřit více, rozhodně tak

učiňte.

Vámi poskytnuté informace jsou zcela anonymní a budou sloužit pouze pro účely

zpracování diplomové práce.

Děkuji za Váš čas a spolupráci

Bc. Denisa Charlotte Ralbovská

1. Uveďte příslušnost k následující organizaci

□ Hasičský záchranný sbor ČR

□ Policie ČR

□ Zdravotnická záchranná služba

2. Uveďte kraj výkonu Vašeho povolání u IZS

□ Plzeňský kraj

□ Středočeský kraj

□ Praha

□ Pardubický kraj

□ Jihomoravský kraj

3. Uveďte Vaše nejvyšší ukončené vzdělání

□ středoškolské vzdělání

□ vyšší odborné vzdělaní/ vysokoškolské (I. stupně)

72

□ vysokoškolské (II. stupně)

4. Uveďte Váš rodinný stav

□ nezadaný/á

□ zadaný/a v partnerství

□ ženatý/vdaná

□ rozvedený/á bez současného partnera

□ ovdovělý/á bez současného partnera

5. Uveďte délku praxe u IZS

□ do 1 roku

□ od 1 do 5 let

□ od 6 do 10 let

□ od 11 do 15 let

□ od 16 do 20 let

□ nad 20 let

6. Uveďte variantu odpovědi na následující tvrzení: „s výkonem povolání u IZS

jsem spokojen“

□ ano

□ ne

□ nechci uvést odpověď

7. Uveďte, které z následujících variant odpovědí, dle vašeho uvážení, považujete

za pracovní stresory. Můžete označit vícero variant. Popřípadě můžete doplnit vlastní.

□ nedostatečné finanční ohodnocení

□ směnný provoz

□ fyzicky náročná práce

□ psychicky náročná práce

□ slabé morální ohodnocení

□ náročná komunikace s klienty

□ krize v soukromém životě

□ špatná atmosféra na pracovišti
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□ krize v soukromém životě

□ nedostatečné materiální vybavení

□ strach ze ztráty zaměstnání

□ jiné. Doplňte jaké

8. Uveďte intenzitu vyskytujících se příznaků psychického vyčerpání v souvislosti s

výkonem povolání. Varianta 0 označuje zápornou odpověď a varianty od 1 do 3

představují míru intenzity vyskytujících se příznaků psychického vyčerpání

□ 0

□ 1

□ 2

□ 3

9. Uveďte, jestli jste v souvislosti s výskytem příznaků psychického vyčerpání

vzhledal odbornou pomoc psychologa, krizového interventa nebo peera. Z

následujících odpovědí vyberte správnou variantu

□ odbornou pomoc jsem nevyhledal/a

□ odborná pomoc při příznacích syndromu vyhoření

□ odborná pomoc na zmírnění následků mimořádné události

□ odborná pomoc při příznacích syndromu vyhoření i na zmírnění následků mimořádné

události

10. Uveďte, o jakou oblast vzdělávání máte zájem. Můžete označit jednu variantu

nebo více variant.

□ nezájem o problematiku

□ Syndrom vyhoření

□ Critical stress management

11. Uveďte, jakým způsobem předcházíte vzniku syndromu vyhoření. Můžete

označit více variant odpovědí.

□ sportovní aktivitou □ celoživotním vyděláváním

□ trávím volný čas s rodinou □ odděluji práci od soukromí

□ provádím relaxační techniky □ věnuji se svým zálibám
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□ dodržuji správnou životosprávu □ jiné. Doplňte jaké

12. Vyskytly se u Vás v souvislosti s příznaky psychického vyčerpání problémy

v komunikaci v pracovním kolektivu nebo v komunikaci s klienty? Vyberte

příslušnou variantu odpovědi.

□ ne

□ nechci uvést

□ ano, ale ojediněle

□ ano, často

13. Vyskytla se při výkonu povolání u Vás situace, kdy bylo Vaše rozhodování

ovlivněno psychickým vyčerpáním?

□ ne

□ nechci uvést

□ ano, ale ojediněle

□ ano, často

14. Uveďte, jestli se u Vás v souvislosti s výkonem povolání vyskytly somatické

potíže. Pokud ano, vyberte z následujících variant. Můžete uvést více odpovědí,

popřípadě doplnit vlastní.

□ nepřítomnost příznaků

□ zažívací obtíže

□ zhoršené dýchaní

□ bolesti zad

□ únava

□ změny hmotnosti

□ bolesti hlavy

□ bušení srdce

□ jiné

15. Uveďte, jestli jste uvažoval/a o změně povolání.

□ ne

□ ano

□ nechci uvést