## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Denisa Charlotte Ralbovská

s názvem: Účinky syndromu vyhoření na pracovníky integrovaného záchranného systému

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 35
5. <b>Celkový počet bodů</b> 93

\* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

### Návrh otázek k obhajobě

1. Může vést syndrom vyhoření k úmrtí? Pokud ano, kde byly takové případy popsány.

2.

3.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Práce přehledně zpracovává jednak dostupné znalosti z odborné literatury a jednak má snahu tyto znalosti aplikovat na konkrétní vymezenou cílovou skupinu lidí. Výsledky, které jsou shrnuty do přehledných grafů, jsou následně slovně rozebrány a hodnoceny ve vztahu k původním hypotézám.

Jako celek je práce přehledná a čtivá, bylo by možné jí více rozvést ve smyslu zařazení více otázek týkajících se jednotlivých hypotéz, to však nic nemění na kvalitě textu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A (výborně)

Jméno a příjmení: MUDr. Radek Matlach

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....